
No.1 
 

 

別記第１号様式（第７関係） 

会  議  録 

附属機関又は 

会議体の名称 
令和６年度 第９回豊島区教育ビジョン検討委員会 

事務局（担当課） 教育部庶務課 

 

開催日時 

 

令和７年２月２１日（金）午後６時００分～午後８時００分 

 

 

開催場所 

 

 

豊島区役所 レクチャールーム（本庁舎８階） 

 

 

議      題 

 

１ 議事 

①パブリックコメントについて 

  ②「豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画）」について 

２ 答申 

 「豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画）」について 

配 布 資 料 
資料１ パブリックコメントでいただいたご意見への対応について 

資料２ 豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画） 

 

 

公開の

可否 

 

 

会 議 

 

■公開 □非公開 □一部非公開    傍聴人数 ０ 人 

 

会議録 

 

■公開 □非公開 □一部非公開 

 

 

出席者 

 

委員 

 

増渕達夫 藤平敦 菅谷哲史 小出淳平 松浦和代 山元俊一 守口幸恵 

齋藤玲子 下村賢一 瀬能理映 蔦宮子 佐藤洋士 岡泉美和子 

田中真理子 活田啓文 兒玉辰也（敬称略） 

その他 
教育長 庶務課長 教育施策推進担当課長 学務課長 放課後対策課長 

学校施設課長 指導課長 教育センター所長 

事務局 庶務課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



No.2 
 

 

審 議 経 過 

発 言 者 発 言 要 旨 

庶務課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

庶務課長 

 

増渕委員長 

 

 

 

庶務課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

事務局 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

庶務課長 

 

皆さんこんばんは。定刻となりましたので、ただいまより第９回豊島区教

育ビジョン検討委員会を開催させていただきます。事務局を務めさせていた

だきます庶務課長の岩間でございます。 

皆様にはご多用のところ、また遅い時間にも関わらず、本検討委員会へご

出席いただきまして誠にありがとうございます。本日は、B 委員、H 委員、O

委員が都合により欠席とのご連絡いただいております。K 委員はオンライン

でのご参加となっております。 

本日は現時点で 15 名の出席をいただいておりますので、会議の定足数を

満たしております。 

議事に入る前に本日の配布資料について確認させていただきます。「資料

１ パブリックコメントでいただいたご意見への対応について」、「資料２ 

豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画）」、資料はよろしいで

しょうか。 

それでは、ここからの進行を￥は増渕委員長にお願いしたいと思います。

よろしくお願いいたします。 

 

それではよろしくお願いします。 

議事に入ります前に、本日の傍聴について事務局から報告をお願いいたし

ます。 

 

本日の傍聴希望者はございません。 

 

それでは、早速議事に入りたいと思います。 

はじめに会議録の取り扱いについて確認したいと思います。まず、お手元

の会議録について事務局からご説明をお願いします。 

 

前回の検討委員会で机上配付させていただいた第７回検討委員会の会議録

について、事務局へお寄せいただいた修正点を反映したものを机上に配布さ

せていただきました。問題ないようでしたら、こちらの内容で区のホームペ

ージにて公開させていただきたいと思います。 

また、前回の第８回検討委員会の議事録案も併せてお配りいたしました。

こちらも、これまで同様メールでデータをお送りしますので、これに加除修

正をいただく形で、３月７日（金）までに事務局へお送りいただきたいと考

えております。 

 

会議録の取り扱いについて、よろしいでしょうか。 

それでは議事１、パブリックコメントについて、事務局から説明をお願

いします。 

 

議題１①パブリックコメントについて、資料１をもとに説明 

 

パブリックコメントについていかがでしょうか。 

１点すみません。基本方針４の危機管理のところですけど、（パブリック

コメントへの回答に基づいて）70 ページの全ての（「教員」という記載を）

「教職員」になおされると思います。 

 

そうですね、すみません。 

 



No.3 
 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

 

 

 

庶務課長 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

J 委員 

 

 

 

 

庶務課長 

 

 

 

 

 

増渕委員長 

 

 

L 委員 

 

 

庶務課長 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いかがでしょうか。特によろしいでしょうか。 

はい、ありがとうございます。それでは、パブリックコメントについては

以上のような形でお認めいただいたということで。それが、教育ビジョン

2025 に反映されているということで、具体的にこちらの方の議論に移って

いきたいと思います。 

それでは、議事２、豊島区教育ビジョン 2025（案）について、事務局か

ら説明をお願いします。 

 

議題１②「豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画）」につい

て、資料２をもとに説明 

 

ありがとうございます。ただいま事務局からの説明にもありましたよう

に、これまで検討を重ねてきた教育ビジョン 2025 について、本日の検討委

員会で決定をしたいということです。なお、本日の検討委員会を迎えるにあ

たっては、事前に事務局から修正案を各委員の皆様方にお送りいただいてお

り、各委員からのご意見を踏まえた修正案であるとも聞いております。そう

いったことも踏まえながら、ただいまの事務局の説明や修正案について、ご

意見やご質問があればお出しいただければと思いますけれども、いかがでし

ょうか。はい、お願いします。 

 

２ページの目次のところで、基本方針５の５-③ですけれども、赤字で

「による地域を愛する子どもの育成」と追記されていますが、36 ページの

「関連する他の基本施策」のところでは、一番下の５-③には赤字の修正が

されていません。 

 

大変失礼いたしました。前回までは「地域人材・資源の活用」で終わって

いたのですが、実際そういった地域資源を活用して、その先はどうしていく

のかというところまでしっかりと書き込んだ方が良いのではないかというご

意見がありました。２ページの方が正しくて、36 ページは追記が漏れてお

りました。これは追記させていただきます。ご指摘ありがとうございます。 

 

ありがとうございます。 

他はいかがでしょうか。では L委員お願いします。 

 

同じことが 52 ページでも起こっていて、「関連する他の基本施策」の５-

③が「活用」で（止まっていま）す。 

 

大変失礼いたしました。こちらも（追記が）漏れておりましたので、修正

させていただければと思います。貴重なご意見ありがとうございました。 

 

ありがとうございます。 

他はいかがでしょうか。よろしいですか。２か所は修正漏れということだ

と思いますので、赤字修正が反映されているかどうか改めて確認いただく必

要があるかと思います。 

他は特によろしいですか。特にご質問やご意見がなければ、本日ご説明い

ただいた豊島区教育ビジョン 2025（豊島区教育振興基本計画）について

は、今の反映できてないところをちゃんと直していただいた上で、この検討

委員会で了承・決定とさせていただくことでよろしいですか。 

ありがとうございます。それではこの形で決定させていただきたいと思い

ます。それでは、当検討委員会より、教育委員会を代表して金子教育長にた

だいま決定いたしました豊島区教育ビジョン 2025 を答申したいと思いま

す。なお、本日の答申書は、第６回の検討委員会で了承・決定いたしました

豊島区教育ビジョン検討委員会幼児教育部会から提出された最終報告も含め



No.4 
 

 

 

 

増渕委員長 

教育長 

 

庶務課長 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

 

各委員 

 

増渕委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

庶務課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

たものになります。それではお渡ししたいと思います。 

 

 答申書手交 

 

 

 ありがとうございました。それでは、教育委員会を代表いたしまして金子

教育長よりご挨拶を申し上げます。 

 

本当にありがとうございました。２年にわたりまして、９回（の検討委員

会開催）ということでございますが、少し前に学識経験者の方に一度集まっ

ていただいて、本当に最後のたたきをやっていただきましたので、私が参加

した（会議等の）回数でいうと、ちょうど 10 回かと思います。この後３月

に教育委員会の方で最終的な決定と（いうことになります）。私も（検討委

員会に）参加しておりますし、教育委員さんにも見ていただいておりますの

で、そんなに大きく変わったりするということはないと思っております。皆

様方が作っていただいたこれを、ぜひとも本区のビジョンとして決定してい

きたいと思っております。本当に長い時間にわたりましてありがとうござい

ました。改めて御礼申し上げます。本当にありがとうございました。 

私事になりますが、3 月で退任予定でございまして、私にとっても忘れら

れない最後の大事な仕事になりました。これをぜひ次の世代にも引き継い

で、４月からこれをしっかりと実現する仕事が待っているのかなと思ってお

ります。皆様方も（検討委員会は）これで終わりですけれども、この後もし

っかりやっているかなと、教育委員会の方を見ていただけるといいなと思っ

ております。どうもありがとうございました。 

 

ありがとうございました。いま金子教育長からのお話にもありましたけれ

ども、２年間にわたって検討を重ねてまいりました当委員会も、本日が最後

となります。せっかくですので、各委員の皆様方から、これまでの教育ビジ

ョン検討委員会全体を通じた感想等をお伺いしたいと思いので、マイクを回

させていただきます。 

 

各委員より挨拶 

 

どうもありがとうございました。私からもご挨拶させていただきたいと思

います。 

 

増渕委員長より挨拶 

 

さて、委員の方々からも（挨拶を）いただきましたので、本日の議事運営

としては以上になりますので、事務局にお返ししたいと思います。連絡事項

があればお願いします。 

 

改めまして、委員の皆様におかれましては、２年間にわたり活発にご議論

いただき、また貴重なご意見をいただきまして本当にありがとうございま

す。事務局を代表して心よりお礼申し上げます。 

それでは、事務局から何点か事務連絡をさせていただきます。まず本日の

会議録につきましては、事務局で作成し、各委員の皆様にメールで送付させ

ていただいて、確認後に区のホームページで公開させていただく予定です。

改めて事務局よりご案内申し上げますので、よろしくお願いいたします。２

点目です。本日答申いただきました「豊島区教育ビジョン 2025（案）」につ

きましては、３月に開催される教育委員会に議案として提出し、ご審議いた

だき、正式に決定する予定です。なお、現在事務局で冊子版の教育ビジョン

2025 の印刷準備を進めております。冊子版に加えて、誰が読んでもわかる



No.5 
 

 

 

 

 

 

 

 

増渕委員長 

 

 

 

ような概要版というものも作成してございます。３月下旬から４月上旬にか

けて冊子が完成しますので、完成後に委員の皆様へ郵送にて送らせていただ

きます。 

各委員の皆様、２年間にわたりご理解・ご協力いただきまして、本当にあ

りがとうございます。事務局からは以上です。 

 

ありがとうございました。それでは以上をもちまして、第９回教育ビジョ

ン検討委員会を閉会いたしたいと思います。本当にありがとうございまし

た。 

―閉会－ 

 


